

KẾ HOẠCH

Triển khai các công trình, phần việc của Đảng ủy các xã, phường năm 2022

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Yên Bái lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với phong trào thi đua “Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống” và sớm hoàn thành xây dựng thành phố Yên Bái trở thành đô thị loại II “xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”, xứng tầm là trung tâm động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Yên Bái. Thành ủy Yên Bái xây dựng kế hoạch triển khai các công trình, phần việc của Đảng ủy các xã, phường năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, huy động sức mạnh tổng hợp, rộng khắp trong toàn Đảng bộ; đẩy mạnh sự tìm tòi, nghiên cứu, sáng tạo của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu địa phương, đơn vị; thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, cải thiện nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

- Kịp thời biểu dương khen thưởng các đơn vị, địa phương, cá nhân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện các công trình, phần việc, mô hình đăng ký năm 2022.

2. Yêu cầu

- Các công trình, mô hình, phần việc đăng ký và thực hiện phải cụ thể, thực sự thiết thực gắn với mong muốn, phục vụ lợi ích của nhân dân và bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương; tập trung giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng, tạo thiết chế văn hóa thể thao, khắc phục những khó khăn, bức xúc, những việc mới, việc khó phát sinh tại địa phương; bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, huy động được sự đồng thuận, hưởng ứng của đông đảo nhân dân, sức mạnh của tập thể.

- Công trình hoàn thành phải đảm bảo tính mỹ quan, hiệu quả sử dụng và phải có mức đầu tư từ **100 triệu đồng trở lên/1 công trình**, công trình tiêu biểu tổ chức khánh thành phải có tổng mức đầu tư tối thiểu **từ 500 triệu đồng/1 công trình trở lên đối với phường và 300 triệu đồng/1 công trình trở lên đối với xã**; về nguồn vốn đầu tư các xã, phường huy động xã hội hóa từ **20% trở lên**, ngân sách thành phố hỗ trợ tương ứng với tỷ lệ xã hội hóa được của các xã, phường, nhưng tối đa phần thành phố hỗ trợ **không vượt quá 50%** tổng mức đầu tư của dự án, phần kinh phí còn lại sử dụng từ nguồn ngân sách xã, phường.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí cấp ủy, cán bộ, công chức, gắn trách nhiệm cá nhân chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện từng công trình, phần việc cụ thể, đồng thời lấy kết quả sản phẩm từng công trình, phần việc làm một trong những căn cứ đánh giá, phân xếp loại công chức, đảng viên và bình xét thi đua cuối năm. Lấy kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công trình, phần việc là tiêu chí đánh giá, xếp loại đối với tập thể và cá nhân người đứng đầu Đảng ủy các xã, phường năm 2022.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký các công trình, phần việc

- **Định hướng đăng ký các công trình, mô hình, phần việc:** Các xã, phường tiếp tục rà soát, lựa chọn đăng ký thực hiện như sau: **(1)** Các công trình, phần việc trong xây dựng nông thôn mới: Thực hiện các mô hình, dự án phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; tiểu thủ công nghiệp; thương mại dịch vụ; thu hút các dự án đầu tư; ứng dụng khoa học công nghệ hỗ trợ sản xuất; tham gia xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng; xây dựng, cải tạo cảnh quan, môi trường nông thôn; **(2)** Các công trình, phần việc về lĩnh vực quản lý đô thị: Bãi đỗ xe tĩnh, tiểu công viên, lát vỉa hè, sân chơi, bãi tập thể dục thể thao cho nhân dân; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, như: tuyến đường văn minh đô thị; trồng cây xanh, xây dựng tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn; xây dựng ý thức văn hóa giao thông, giải tỏa ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm...; **(3)** Các công trình, mô hình, phần việc trong lĩnh vực văn hóa, giáo dục, chăm sóc sức khỏe nhân dân; giải quyết việc làm; thành lập các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, tôn tạo các nghĩa trang, đài tưởng niệm, mộ liệt sỹ, các công trình lịch sử, di tích cách mạng...; **(4)** Các công trình, mô hình, phần việc về lĩnh vực an ninh trật tự, tuyến đường tự quản, Camera an ninh...; **(5)** Các công trình, mô hình, phần việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chi bộ kiểu mẫu, chi hội, tổ dân phố tiêu biểu, tổ tự quản tiêu biểu, khu dân cư xanh - hạnh phúc; **(6)** Các công trình, mô hình, phần việc về cải cách hành chính, giúp người dân thuận tiện trong việc giải quyết các thủ tục hành chính; **(7)** Công trình, phần việc bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; công trình tái chế,

phân loại rác thải; công trình cải tạo, vệ sinh các tuyến suối, khơi thông dòng chảy; các công trình phòng chống, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra và các tình huống cấp bách xảy ra đối với địa phương, đơn vị...

- Đảng ủy các xã, phường rà soát lựa chọn, đăng ký các mô hình, công trình, phần việc thực sự có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả để tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2022, lựa chọn công trình, phần việc tiêu biểu dự kiến khánh thành (*theo biểu mẫu gửi kèm*) gửi về Thành ủy Yên Bái (*qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố*) **trước ngày 15/4/2022** để tổng hợp trình Thường trực Thành ủy phê duyệt.

2. Công tác triển khai các công trình, phần việc

- Đảng ủy các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể từng mô hình, công trình, phần việc đảm bảo rõ: **Tên công trình, quy mô cụ thể, diện tích, vị trí, địa điểm thực hiện; tổng trị giá, trong đó giá trị bằng tiền (nguồn NSNN, nguồn XHH) và giá trị quy ra từ vật tư, công lao động do nhân dân đóng góp; thời gian thực hiện và dự kiến thời gian hoàn thành;** phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo phụ trách theo dõi, chỉ đạo, đánh giá; bộ phận, cá nhân chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện (*gắn trách nhiệm cá nhân với chất lượng sản phẩm, công việc*) để triển khai thực hiện đảm bảo cả về thời gian, quy mô, chất lượng sản phẩm công trình, phần việc.

- Sử dụng hiệu quả, công khai, minh bạch nguồn kinh phí đầu tư từng công trình (nhất là nguồn vốn xã hội hóa). Quá trình thực hiện phải có sự giám sát, tham gia tích cực của cộng đồng dân cư.

- Sau khi hoàn thành các công trình, phần việc, Đảng ủy các xã, phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Thường trực Thành ủy để tổ chức các đoàn kiểm tra đánh giá và tổ chức khánh thành các công trình, đồng thời chấm điểm các công trình, phần việc đã đăng ký, thời gian luân phiên đánh giá kết quả thực hiện từng mô hình của các xã, phường vào thứ 7 và chủ nhật hằng tuần.

3. Tổng kết, thi đua, khen thưởng

- Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các công trình, phần việc, chương trình tổng kết đánh giá hằng năm, kết hợp bình xét thi đua, khen thưởng đối với từng công trình, mô hình, phần việc cụ thể tạo khí thế phấn khởi, khơi dậy và phát huy vai trò, ý thức tự giác, tự quản, tự nguyện của các tầng lớp nhân dân thành phố đoàn kết, thi đua tích cực tham gia nhiệm vụ chính trị chung, nhằm tập trung xây dựng thành phố phát triển “*xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc*”.

- Thành lập Hội đồng chấm điểm các công trình, phần việc của các xã, phường năm 2022.

- Xây dựng bảng đánh giá, chấm điểm dựa trên các tiêu chí như sau: (1) Quy mô công trình; (2) Tiến độ thực hiện; (3) Vận động xã hội hóa; (4) Ý

nghĩa, hiệu quả phục vụ nhân dân và chất lượng, hiệu quả sử dụng lâu dài, bền vững; (5) Tính thẩm mỹ; (6) Vai trò, dấu ấn của cấp ủy, chính quyền; (7) Việc sử dụng nguồn vốn đảm bảo các quy trình, thủ tục, hồ sơ theo quy định của Nhà nước; (8) Số lượng công trình, phần việc đăng ký, triển khai thực hiện; (9) Duy trì hiệu quả công trình, phần việc năm 2021. Đối với công trình, phần việc đăng ký để khánh thành phải thực sự là những công trình tiêu biểu, toàn diện, khung điểm chuẩn 100 điểm, các tiêu chí đánh giá, chấm điểm như sau:

(1) Tiêu chí Quy mô công trình 10 điểm: Công trình có quy mô, tổng mức đầu tư tối thiểu 300 triệu đồng đối với xã, 500 triệu đồng trở lên đối với phường đạt 5 điểm; cứ vượt 10% được cộng thêm 1 điểm, nhưng tổng không quá 10 điểm.

(2) Tiêu chí Tiến độ thực hiện 5 điểm: Công trình hoàn thành từ 31 tháng 8 năm 2022 trở về trước đạt 05 điểm; hoàn thành trong tháng 9/2022 đạt 04 điểm; hoàn thành trong tháng 10/2022 đạt 03 điểm; hoàn thành trong tháng 11/2022 đạt 02 điểm; trong hoàn thành tháng 12/2022 đạt 01 điểm; tính theo biên bản nghiệm thu, bàn giao đưa công trình, phần việc vào khai thác sử dụng.

(3) Tiêu chí Vận động xã hội hóa 30 điểm: Tính theo tỷ lệ xã hội hóa trên tổng mức đầu tư của công trình, phần việc tối thiểu phải đạt 20% đạt 20 điểm, cứ tăng thêm 10% thì được cộng thêm 02 điểm, nhưng tổng không quá 30 điểm.

(4) Tiêu chí Ý nghĩa, hiệu quả phục vụ nhân dân và chất lượng, hiệu quả sử dụng lâu dài, bền vững 20 điểm: Đáp ứng nhu cầu thiết thực, thường xuyên của nhân dân, có giá trị sử dụng lâu dài đạt 20 điểm; đáp ứng nhu cầu của nhân dân nhưng chưa được duy trì thường xuyên đạt 10 điểm; hiệu quả chưa cao đạt 5 điểm.

(5) Tiêu chí Tính thẩm mỹ 10 điểm: Đẹp, hài hòa, có tính thẩm mỹ cao, góp phần làm cho cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp đạt 10 điểm; đẹp, hài hòa đạt 07 điểm; tương đối hài hòa đạt 05 điểm.

(6) Tiêu chí Vai trò, dấu ấn của cấp ủy, chính quyền đạt 05 điểm: Cấp ủy, chính quyền địa phương luôn sâu sát, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; ban hành kế hoạch, đặt mục tiêu cụ thể về thời gian triển khai, thời gian hoàn thành; phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân phụ trách; định kỳ tháng, quý có đánh giá kết quả, tiến độ (được cụ thể hóa bằng các văn bản như Nghị quyết, Kết luận, Kế hoạch) đạt 05 điểm; có nhưng không đầy đủ đạt 03 điểm; không có đạt 01 điểm.

(7) Tiêu chí đảm bảo các quy trình, thủ tục, hồ sơ theo quy định đạt 10 điểm: Công trình được phê duyệt theo phân cấp về thẩm quyền; nghiệm thu, bàn giao đưa vào khai thác sử dụng, thực hiện quyết toán kinh phí đầu tư dự án; có đầy đủ hồ sơ chứng từ hợp lý, hợp lệ đối với phần kinh phí, hiện vật và

các nguồn huy động xã hội hóa khác đạt 10 điểm. Cứ mỗi nội dung không có hồ sơ minh chứng trừ 01 điểm, không có hồ sơ minh chứng nguồn huy động xã hội hóa sẽ đồng thời không công nhận đối với tỷ lệ huy động ở tiêu chí.

(8) Tiêu chí số lượng công trình, phần việc đăng ký, triển khai thực hiện đạt 05 điểm: Đăng ký công trình phần, việc đảm bảo quy mô theo yêu cầu (trong đó phải có tối thiểu 01 công trình tiêu biểu), nếu đăng ký 01 công trình được 02 điểm, cứ tăng thêm 01 công trình được cộng thêm 01 điểm nhưng tổng không quá 05 điểm.

(9) Tiêu chí duy trì hiệu quả công trình, phần việc tiêu biểu năm 2021 đạt 5 điểm: Công trình, phần việc tiêu biểu năm 2021 được duy trì, triển khai hiệu quả đạt 5 điểm; duy trì nhưng không thường xuyên 2 điểm; không duy trì hoặc không hiệu quả, không chấm điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy các xã, phường khẩn trương rà soát lựa chọn đăng ký và triển khai thực hiện các mô hình, phần việc năm 2022, thời gian đăng ký thực hiện các công trình, phần việc gửi Thường trực Thành ủy (qua Ủy ban MTTQ thành phố) trước ngày 15/4/2022. Mỗi xã, phường lựa chọn, đăng ký xây dựng ít nhất 01 công trình, phần việc tiêu biểu đảm bảo quy mô theo yêu cầu để tổ chức khánh thành, thời gian tổ chức khánh thành từ tháng 4/2022 đến 30/11/2022 (thời gian cụ thể do Đảng ủy các xã, phường thống nhất với Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền thành phố), thành phần mời dự khánh thành công trình, phần việc gồm: Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thành phố, các phòng, ban chuyên môn thành phố và các xã, phường thăm quan, học tập kinh nghiệm.

Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng Đảng ủy các xã, phường báo cáo tiến độ triển khai công trình, mô hình, phần việc về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc để tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành ủy.

2. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể của thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các địa phương, đơn vị xây dựng các công trình, mô hình, phần việc đảm bảo tiêu chí, tiêu chuẩn, thiết thực, hiệu quả, chất lượng và tiến độ đề ra.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị thành phố theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các công trình, mô hình, phần việc; tham mưu thành lập các Tổ kiểm tra, đánh giá kết quả, chất lượng các công trình, mô hình, phần việc của các xã, phường; tham mưu xây dựng thang, bảng chấm điểm, đánh giá, xếp loại thi đua; tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai các công trình, mô hình, phần việc năm 2022.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp hồ sơ, trình Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố khen thưởng đối với các công trình, mô hình, phần việc tiêu biểu theo kế hoạch.

5. Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền thành phố phối hợp đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai các công trình, mô hình, phần việc của các địa phương, đơn vị; phối hợp với các xã, phường thống nhất thời gian tổ chức khánh thành các công trình, phần việc tiêu biểu.

6. Tổ công tác 278 thành phố Yên Bái tăng cường chỉ đạo, định hướng đối với các xã, phường được phân công phụ trách triển khai xây dựng các công trình, mô hình, phần việc đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các công trình, mô hình, phần việc năm 2022 của Đảng ủy các xã, phường. Yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Ban Chấp hành Đảng bộ TP,
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP,
- Đảng ủy các xã, phường,
- Lưu VT/TU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Văn Nghị

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
CÔNG TRÌNH, PHẦN VIỆC NĂM 2022**

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Tên công trình, phần việc	Quy mô	Địa điểm thực hiện	Thời gian khởi công	Thời gian hoàn thành	Tổng kinh phí đầu tư xây dựng	Nguồn vốn (dự kiến)					Ghi chú		
							Xã hội hóa			Ngân sách				
							Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó			
								Tiền mặt	Vật tư, nhân công		NS thành phố		Ngân sách xã (phường)	
A	B	1	2	3	4	5=6+9	6=7+8	7	8	9=10+11	10	11	12	
1														Công trình tiêu biểu đánh giá, xếp loại cấp thành phố
2														
3														
4														
5														
...														

T/M ĐẢNG ỦY.....

BÍ THƯ